
V pondelok 20. februára
sa ofciálne začali práce
v areáli Priemyselného
parku Valaliky.

Začína sa aktivitami, ktoré za-
bezpečuje štát. Jedná sa hlavne
o hrubé terénne úpravy, ktoré
spočívajú v odobratí ornice, te-
rénnych úpravách s cieľom do-
siahnuť určenú niveletu a stabi-
lizáciu povrchu na miestach, kde
budú stáť haly.
Paralelne prebieha archeolo-
gický prieskum. Medzitým začali
búracie práce v bývalom areáli
poľnohospodárskeho Štátneho
majetku. Zároveň intenzívne
prebiehajú práce na projektoch
preložiek inžinierskych sietí, no-
vých elektrických, vodovodných
a kanalizačných prípojok. Súčas-
ťou stavby bude aj rozšírenie a

modernizácia čistiarne odpado-
vých vôd v Kokšove Bakši. Nás
ale veľmi zaujíma dopravné rie-
šenie cestnej dopravy v súvislos-
ti s prevádzkou v areáli závodu
Volvo a jeho subdodávateľov.
Existujúce predbežné plány sa
ešte môžu v konečnom projekte
meniť, ale už teraz je rozhodnu-

té, že súčasťou štátnej investície
bude aj obchvat Šebastoviec,
ktorý bude slúžiť aj ako príjazdo-
vá cesta do našej obce. Existu-
júca nebezpečná komunikácia
plná zákrut by mala byť zmene-
ná na cyklocestu. Tak to koniec
koncov máme aj v našom územ-
nom pláne.

Projekt riešenia dopravy, zelene
a opatrení na zamedzenie prí-
padných negatívnych vplyvov je
samozrejme pre nás mimoriad-
ne dôležitý, a preto ho musíme
pripomienkovať už v čase „kres-
lenia“.
Všetko je to spojené s fnan-
čnými nákladmi štátu, a tak sú
tieto investície posudzované
Útvarom hodnoty za peniaze.
Obec Valaliky nemá na rozdiel
od mesta Košice a samospráv-
neho kraja podľa investičnej
zmluvy žiadne povinnosti,
ktoré by mali fnančné nároky
v rozpočte obce. V súčasnosti
záleží aj na nás, ako šikovne
dokážeme situáciu využiť na
intenzívnejšie čerpanie fnancií
z euroondov.

Štean Petrík
Foto: archív VIP
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Tohtoročná zima bola nezvykle dlhá,
ale kalendár nepustí a už si môžeme
užívať slnko, vône a zvuky jari. Tro-

chu nám to kazí stavebný ruch všade
naokolo. Práce na juhovýchodnom
obchvate Košíc R2 Košické Olšany –
Šebastovce sú v plnom prúde. Dúaj-
me, že termín ukončeniamarec 2025
bude dodržaný. Zvýšenú rekvenciu
nákladných áut cez obec vnímame
všetci. Existujúce komunikácie, či
už mestská do Barce alebo krajská
– Hlavná cez obec dostávajú zabrať
a po ukončení stavby R2 bude nutná
ich oprava.
Na stavbe priemyselného parku
prebiehajú hrubé terénne úpravy. V
zmysle Plánu organizácie výstavby

žiadne mechanizmy zo staveniska
nesmú prechádzať cez zastavanú
časť obce.
V týchto dňoch sa začnú staveb-
né práce vo vestibule Kultúrneho
domu, hlavne na druhom nadzem-
nom podlaží. Vymenia sa dvere,
vrátane vstupných, na poschodí
sa nahradí starý hliníkový podhľad
za sadrokartónový, vybúrajú
sa priečky murované aj metalo
sklenené a realizovať sa bude aj
nová dlažba. Financie sme získali
z Integrovaného ROP – euro-
ondov. V súčasnosti podávame

žiadosť o dotáciu na otovoltaiku
na C pavilóne Základnej školy. Pri
vysokých cenách energií bude mať
škola možnosť investovať ušetrené
peniaze na dôležitejšie veci.
Podarilo sa nám ukončiť revita-
lizáciu detského ihriska za kosto-
lom.Verím, že sahlavnenajmenším
páči a radi ho budú navštevovať.
Čakáme na výzvy, cez ktoré by
sme mohli fnancovať projekty, na
ktoré už máme vydané stavebné
povolenia: Rozšírenie kapacity ZŠ a
Rozšírenie vodovodu a kanalizácie.

Štean Petrík

Už dve tretiny domácností si boli v uplynulých dňoch prevziať kom-
postovacie zásobníky na biologický odpad. Ďakujeme všetkým, ktorí
tak doteraz urobili a sme vďační za vašu spoluprácu, nakoľko vieme
aj o obciach, kde sa kompostéry vydávajú veľmi dlhý čas. Aby sme
predišli tomuto problému, ktorý pre nás znamená byť neustále k dis-
pozícii pre výdaj kompostérov, v tomto čase sa doručujú výzvy na
prevzatie tým, ktorí si z rôznych dôvodov zásobník ešte neprevzali. Po
prevzatí výzvy máte ešte 5 dní na to, aby ste si kompostér prevzali,
prípadne oznámili dôvod, pre ktorý nemáte možnosť prísť si ho pre-
vziať. Môže ísť napríklad o zdravotný dôvod, prípadne, ak nemáte k
dispozícii vozidlo na prepravu kompostéra. V týchto prípadoch budú
zásobníky doručené našimi zamestnancami do týchto domácností. V
prípade, že si kompostér neprevezmete, pre účely akýchkoľvek kon-
trol zameraných na zber odpadu budeme mať za to, že ho nechcete.
Samozrejme, aj v priebehu roka si bude môcť domácnosť prevziať
kompostér, ktorý sa bude vydávať podobne ako smetné nádoby.
Záujemca si ho jednoducho vyzdvihne na obecnom úrade. O tom
čo patrí a čo nepatrí do kompostéra, sme už písali v minuloročnom
decembrovom čísle noviniek. Sme radi, že separujete a tým podporu-
jete ochranu nášho životného prostredia. Jana Pelegrin

Začiatok roka bol poznamenaný úbytkom prác stavebného charakteru v obci
a nemalej miere aj personálnym kvótam úradu práce. Preto sme sa zameria-
vali na práce, ktoré je možné vykonávať v krytých priestoroch obce. Od
marca, aj napriek nestálemu počasiu, sme začali pracovať aj vonku. Najskôr
sme sa venovali pravidelným jarným zberom a to orezaných konárov, starých
elektrospotrebičov, nadrozmerného a nebezpečného odpadu. Po zime sa
odkryli nelegálne skládky, ktoré musíme postupne likvidovať. V súčasnosti
je to odpad z áut, ktorý sa vyváža hlavne do priestorov bývalých Štátnych
majetkov a cesty vedúcej na spaľovňu cez pole. Verte mi, nie je to pekný
pohľad na rozbité časti áut a sedacích súprav v poli. Skládky sa nachádzali aj
popri ceste na Radiov.
Prechod cez trať smerom na Radiov je z dôvodu výstavby Industrial parku
Valaliky zakázaný. Sú aj iné známe lokality, kde naši občania vyhadzujú domáci
odpad na verejné priestranstvá. Teplejšie počasie nám taktiež umožnilo ore-
zať konáre na stromoch na cintorínoch a ďalších verejných priestranstvách,
čím sme vytvorili viacej svetla a zvýšili bezpečnosť, nakoľko hlavne vŕby mali
vyschnuté konáre a pri väčšom vetre hrozilo spadnutie a možnosť poranenia.
Pokračujú práce na oprave chodníkov v obci. Zveľadili sme aj oddychové
priestory pre mamky s deťmi, či už je to detské ihrisko za kostolom alebo
ihrisko na Podlesnej ulici. Jaroslav Janočko

Na konci roka 2022 bola obci
schválená žiadosť o poskytnutie
dotácie na projekt rozšírenia
kapacity materskej školy.
Celková výška dotácie je
469 000 € a poskytne ju Minister-
stvo investícií, regionálneho rozvoja
a inormatizácie SR. Predmetom
projektu je vytvorenie novej triedy
s kapacitou 20 detí v budove
materskej školy na ulici Poľná 4,
a to na jej druhom nadzemnom
podlaží, kde predtým poskytovala
svoje služby rehabilitačná ambu-
lancia. V rámci zvýšenia energe-
tickej hospodárnosti budovy dôjde
k jej zatepleniu. Vonkajšie terénne

úpravy budú napríklad obsaho-
vať aj vodozádržné opatrenia vo
orme dažďových záhonov, do
ktorých sa bude odvádzať dažďová
voda zo strechy budovy. Úpravou
prejde aj terasa a detské ihrisko,
ktoré bude doplnené o pružinovú
hojdačku, trampolínu pre deti,
drevenú hernú zostavu ako aj malý
detský altánok. Hlavnou stavebnou
úpravou je však vytvorenie novej
triedy, čo súvisí aj so zmenou dis-
pozičného riešenia 2. nadzemného
podlažia budovy. Bude vybudovaná
spálňa a herňa detí, umyváreň, WC
detí, sklad pomôcok a na zvyšku
dispozičnej plochy bude spoločná

jedáleň pre obidve triedy na danom
podlaží s výdajňou stravy, šatňou
detí a učiteliek. Dôjde k čiastočnej
reorganizácii dispozície existujúcej
triedy, a to zrušením doterajšej
výdajne jedál a šatne detí, ktoré sa
zriadia na inom mieste.
V súvislosti s realizáciou projektu
prebieha na ministerstve ex ante
kontrola verejného obstarávania.
Po odsúhlasení podkladov
verejného obstarávania sa us-
kutoční samotný výber dodávateľa
stavby. Termín realizácie stavby je
do konca decembra tohto roku.
Aby stavebnými prácami bol čo
najmenej ovplyvnený vzdelávací

proces v škôlke, časť bude reali-
zovaná v mesiacoch júl a august,
teda počas letných prázdnin. V
mesiaci júl zostane otvorená škôlka
v Buziciach, pričom stravu bude
obec po konzultácii s Regionálnym
úradom verejného zdravotníctva
v Košiciach, objednávať od reš-
taurácie U Gazdu.
Vytvorením v poradí už ôsmej
triedy obec vychádza v ústrety
dopytu po umiestnení v našej obci,
ktorý stále narastá. Vzhľadom na
pozitívny demografcký vývoj v
našej obci, ako aj výstavbe priemy-
selného parku, je toto riešenie viac
ako nutné. Jana Pelegrin

Kompostéry na biologický odpad Jarné práce na prevádzke

Zvyšujeme kapacitu materskej školy

Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU 
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SPOMÍNAME
Stanislav Lacko, Valentín Karniš,
Vincent Timko, Mikuláš Palenčár,
Joze Vavrek, František Podracký,
Margita Sedláková, Margita
Čižmárová, Štean Miškech

Oznamujeme daňovníkom obce Valaliky,
ktorí ešte nemajú uhradené dane z nehnu-
teľností, za psov a poplatky za komunálne
odpady, že od júna začneme postupne po-
sielať výmery za rok 2023. Tým daňovní-

kom, ktorí majú aktívnu elektronickú schrán-
ku na prijímanie elektronických úradných
dokumentov na portáli slovensko.sk, budú
automaticky odoslané rozhodnutia do tejto
schránky.

Dane z nehnuteľností, psov a poplatky za komunálne odpady

Muži 716 594 458 372 86 2226
Ženy 750 612 459 392 82 2295
Spolu 1466 1206 917 764 168 4521
Vysvetlivky: Obec, znamená obyvateľ prihlásený na trvalý pobyt Valaliky, čiže bez konkrétnej adresy, tzv. "bezdomovec".

Muži 4 12 9 7 0 32
Ženy 4 7 6 5 3 25
Spolu 8 19 15 12 3 57

I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Obec Spolu
Muži 11 4 5 1 2 23
Ženy 5 3 3 3 0 14
Spolu 16 7 8 4 2 37

I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany V. Obec Spolu
Spolu 23 20 19 9 7 78

I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany V.Obec Spolu
Spolu 21 25 27 14 0 87

Počet narodených od 1.1.2022 do 31.12.2022

Počet odsťahovaných od 1.1.2022 do 31.12.2022

Obec

Počet obyvateľov k 31.12.2022

I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany SpoluObec

Počet prisťahovaných od 1.1.2022 do 31.12.2022

Počet zomrelých od 1.1.2022 do 31.12.2022

SpoluI. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany

Uzavreté manželstvá
občania trvalý pobyt Valaliky
Spolu 41
z toho
uzavretých v obci
(9 cirkevných,12 civilných) 20
uzavretých mimo obec 21
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Podľa jednotlivých častí obce

Počet obyvateľov k 31.12.2021

Muži

Ženy

Spolu
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od 0 do 6 rokov

od 6 do 15 rokov

od 15 do 18 rokov

od 18 do 60 rokov

nad 60 rokov

Spolu

Ženy

MužiSpolu

Ženy

Muži

Priemerný vek 37,18
Najnižší vek 0
Najvyšší vek 98

Kategória Počet
obyvateľstvo celkom 4521
muži od 18 do 60 rokov 1351
ženy od 18 do 55 rokov 1207
deti do 18 rokov 1036
deti do 15 rokov 879
ostatní 927
*) "od" je vrátane, "do" nie je vrátane

Súčasný počet obyvateľov

Anglická 2
Česká 10
Maďarská 5
Rómska 764
Ruská/Ukrajinská 2
Slovenská 3738
Spolu 4521

Štruktúra obyvateľov
podľa národnosti

Štatistika za rok 2022

Muži Ženy Spolu
od 0 do 6 rokov 173 171 344
od 6 do 15 rokov 271 266 537
od 15 do 18 rokov 77 81 158
od 18 do 60 rokov 1350 1328 2678
nad 60 rokov 355 449 804
*) "od" je vrátane, "do" nie je vrátane
Spolu 2226 2295 4521

Pohyb obyvateľstva za obdobie 1.1.2022 - 31.12.2022
Skupina Spolu Muži Ženy
Narodení 57 30 27
Zosnulí 37 23 14
Prisťahovaní 85 36 49
Odsťahovaní 78 35 43

Veková štruktúra obyvateľov k 31.12.2022

Spracovala: Gabriela Lukáčová
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Hra je prirodzená činnosť detí a je významná
nielen pre ich psychický, ale aj yziologický vý-
vin. Prostredníctvom nej sa deti mnohému na-
učia. Preto nezabúdame na našich najmenších,
ale aj väčších a začiatkom jari sme ofciálne
otvorili vynovené ihrisko- Detský svet, ktorý
sa nachádza za kostolom, kde nám detičky
-predškoláci z materskej škôlky pomohli so
slávnostným prestrihnutím pásky a následne
nám krásne zaspievali a zarecitovali. Detský
svet sme obohatili o viacero hracích prvkov
ako napríklad lezecká kocka, pedálový kolo-

toč, hojdacie autíčko, hmyzí hotel, viacúčelovú
ftness zostavu a steper, kde si môžu pocvičiť
aj rodičia. Deti si môžu vyskúšať aj vnemový
chodník a v teplejších mesiacoch sa môže-
me tešiť na sledovanie rozprávok na novom
premietacom plátne. Samozrejme sme mysle-
li aj na rodičov a na ihrisko sme doplnili nové
sedenia so stolmi, lavičkami a stoličkami.
O dnešnú podobu areálu sa zaslúžil Ateliér
Ing. Arch. Miloša Hájnika. Ďakujeme.
Detský svet je otvorený denne od apríla do
októbra v čase od 08:00 do 20:00 hod. Vstup s

detičkami do 6 rokov je povolený len v sprievo-
de dospelej osoby a vstup pre väčšie deti, kde
odporúčaný vek je do 14 rokov, je na vlastnú
zodpovednosť. Dúame, že sa počas pobytu
na ihrisku všetci budeme správať ohľaduplne
a zodpovedne, aby nám čo najdlhšie zotrvalo v
novom šate. Priestor už nie je strážený pracov-
níkom obce, ale je monitorovaný kamerovým
systémom. Prajeme vám veľa pekne stráve-
ných chvíľ a zábavy s deťmi na novom ihrisku.

Martina Demková
Foto: Dušan Kmec

Ihrisko na Podlesnej ulici zažíva renesanciu. Obnovený park s novými
hracími zostavami, workoutovými prvkami, dažďovou záhradou a re-
vitalizovanou zeleňou ešte ponúkol priestor na jeho ďalšie doplnenie.
Pribudla nová dvojhojdačka a jednorazová lanovka s kladkou. Tento
priestor slúži deťom. Aj keď veríme, že niektorí z nás by sa kvôli
tomuto ihrisku radi vrátili do svojich detských čias, bohužiaľ, už túto
možnosť nemáme. Radujme sa preto s našimi deťmi a vychutnáva-
jme si pocit, že kým sa ony hrajú, my si v tom čase môžeme napríklad
dopriať lahodnú kávu. Jana Pelegrin, Foto: Martina Demková

Ihrisko Detský svet v novom šate

Veríme v zábavu

Ihrisko na Podlesnej

Ing.arch. Miloš Hájnik
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Výročie narodenia je vždy dôvod na
oslavu. Inak tomu nebolo ani v Obecnej
knižnici Valaliky, ktorá pripravila pre
pani učiteľky a deti Materskej školy Va-
laliky, Materskej školy Geča a Základnej
školy Valaliky Týždeň ľudovej rozprávky.

Vo štvrtok 16. marca bolo tomu 195 rokov, čo
uzrel svetlo sveta náš najznámejší rozprávkar
Pavol Emanuel Dobšinský. A práve dve Dob-

šinského rozprávky čakali na deti v knižnici.
Prezentovali im ich predstaviteľky najstaršej
generácie.
Pani Renáta Štípaková a Jana Mikulová z
Košíc ušili krásne maňušky, podarilo sa nám
zohnať malý aj veľký kolovrátok, pani Be-
átka Lešková nám vyrobila zlatý úrik a my
sme dotvorili kulisy, ktoré deťom rozprávky
priblížili. Potom už bola hračka prísť na to,
v akej rozprávke ste sa ocitli. Dozvedeli sme

sa, ako sa volá škriatok, ktorý naučil Haničku
priasť zlaté nite a kto sa skrýva v medenej,
striebornej a zlatej zbroji.
Maňušky mali veľký úspech, deti si roz-
právky s radosťou aj sami zahrali. Na kaž-
dom stanovišti dostali do hracieho letáčika
pečiatku. Na záver nemohla chýbať sladká
odmena. Dúam, že sa deti, ale aj seniorky
dobre zabavili. Martina Matiová

Foto: Dušan Kmec

Aj vďaka dotácii z Fondu na podporu umenia pribudlo v minulom roku
v policiach Obecnej knižnice Valaliky 351 kníh v hodnote 3.380 €.
Z prostriedkov Fondu na podporu umenia sme zakúpili
147 publikácií v hodnote 1500 €.
Obec fnancovala nákup ďalších 145 kníh v hod-
note 1.380 € a 59 kníh dostala knižnica darom. Ako
spoluúčasť obec zakúpila už v tomto roku 51 kníh v
hodnote 579 €. Verím, že nová akvizícia uspokojí požiadavky čitateľov
všetkých vekových kategórii.
P.S.: V týchto dňoch sme sa dozvedeli radostnú správu. Aj tento
rok sme uspeli a Fond na podporu umenia podporí náš projekt dotá-
ciou 1500 €. Už sa teším na nákup nových kníh.

Text a oto: Martina Matiová

Rozprávky spájali generácie 

Nové knihy v knižnici     
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Jedno vystúpenie za druhým

Nový program FS Železiar

Od začiatku roka sa ol-
klórna skupina Kadlubek
nezastavila a podieľala sa
na viacerých projektoch.
Členovia poctivo skúšali
nové tanečné choreografe
a nacvičili viaceré tradičné
ľudové piesne.

Šnúra vystúpení začala jaslič-
kovou pobožnosťou vo arskom
kostole, kde vystúpila aj detská
zložka Kadlubček s programom
„Jašľičkare.“ Starší členovia si
počas ašiangov pripravili špe-
ciálny program na jubilejný, už
30. ročník Fašiangového plesu
KDK vo Valalikoch. Dievčatá mali
svoje kroje doplnené o nové
krojové súčasti, aby ladili k zvo-
leným tanečným choreografám.
Tradične sa členovia olklórnej
skupiny zúčastnili viacerých ro-
dinných osláv vo Valalikoch, ale

aj v Kokšov-Bakši a Košiciach,
kde ľuďom spríjemnili ich jubi-
leá. Neodmysliteľnou súčasťou
Kadlubku je i zbierka tradičného
ľudového odevu, pričom mnohé
z nich zapožičiavame na rôzne
podujatia. Okrem svadieb, či vy-
stúpení sme zapožičali náš kroj
aj do Španielska slovenskému
lekárovi, ktorý prezentoval Slo-
vensko a jeho kultúru na záver
atestačného štúdia.
Kadlubček a Kadlubek nesme-
li chýbať ani na Radostníku vo
Valalikoch, ktorý je venovaný
všetkým mamičkám. Tu pred-
viedli naši olkloristi nielen mie-
stny olklór, ale aj tanečné hry,
spevy a tance zo šarišskej a ru-
sínskej oblasti.
Okrem neustáleho terénne-
ho výskumu sa naša miestna
olklórna skupina zúčastňuje
rôznych súťaží, kde výsledky

skúmania pa-
trične zúročí.
30. apríla sa
FSk Kadlu-
bek zapojil v
Košiciach do
po s t u pove j
súťaže Nosite-
lia tradícií a zís-
kali bronzové pás-
mo s prezentáciou
zvyku „Na Jána.“ Jednu
z hlavných úloh v tomto
zvykoslovnom pásme zahrala
pani Margita Papcúnová, za čo
jej patrí veľká vďaka. V mesiaci
máj súťažili aj členky Kadlubku
v sólovom speve v celoslovens-
kej súťaži ľudovej piesne Slávik
Slovenska. 2. miesto na okres-
nom kole získala Natália Hurko-
vá, ktorú na husliach sprevádza-
la Andrea Gazdagová. A ona
zasa vyhrala 1. miesto a postup

do krajského kola. Dievčatá pre-
zentovali piesne z Valalík, ako aj
náš tradičný ľudový odev. Srdeč-
ne blahoželáme. A pred nami sú
ďalšie výzvy a viaceré olklórne
estivaly. Aj ten najväčší vo Vý-
chodnej, kde FSk Kadlubek bol
znova pozvaný prezentovať va-
lalický olklór.

Mgr. Pavol Kacvinský

„Zábavky a hry tanečné II“ je názov progra-
mu FS ŽELEZIAR, ktorý si mohli v marci ako
prví v predpremiére pozrieť návštevníci vo
veľkej sále KD Valaliky.

Diváci sa zabávali na scénickom olklóre
v netradičnej podobe. V programe sa strie-
dali scénické podoby tancov a hier s rôz-
nou úrovňou spracovania a scénické kreácie

s interakciou diváka. Celý program spre-
vádzala ľudová hudba Filipa Žigu.

oto: Dušan Kmec

Natália
Hurková

Andrea
Gazdagová

Fašiangový ples
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Úspešný začiatok sezóny

Valalické maľované vajíčko 

Poslednú aprílovú nedeľu
Kulturpark v Košiciach doslova
praskal vo švíkoch. Konali sa tu
dokonca dve vynikajúco obsadené
súťaže:

1. Celoštátna postupová súťaž a prehli-
adka hudobného olklóru – Vidiečanova
Habovka.
2. Celoštátna postupová súťaž a prehliad-
ka olklórnych skupín – Nositelia tradícií.

Zišlo sa tam mnoho milovníkov a nadšen-
cov olklóru a 170 súťažiacich. Konkurencia
bola silná. Nechýbali ani Paradne ňevesti,
ktoré zabodovali. Vo Vidiečanovej Habovke,
v speve, sa umiestnili v striebornom pásme.
Viac sa ale tešili z výsledkov druhej súťa-
že – Nositelia tradícií. So zvykoslovným pás-
mom s názvom „Co bulo po pohrebe“ ex-
celovali a vyhrali Zlaté pásmo s priamym
postupom do krajského kola. Vďaka tomuto
úspechu budú Paradne ňevesti zastupovať
na krajskej súťaži tohto prestížneho podu-
jatia celý Abov.
Príprave venovali svoj čas už od ebruá-
ra, výsledok bol preto pohladením pre ich
dušičky.
Držíme palce, tešíme sa s nimi a veríme,
že ich reprezentácia vlastnej skupiny, obce
Valaliky a celého Abovského kraja bude
dôstojná. Margita Ivanová

Foto: Joze Mikuľák

Kvetná nedeľa už tradične
vo Valalikoch patrí Valalické-
mu maľovanému vajíčku. Nie
inak tomu bolo aj tentoraz.
Na návštevníkov, ktorých sa
vo veľkej sále KD Valaliky zi-
šlo neúrekom, čakala výstava
veľkonočných dekorácií, va-
jíčok a ručných prác učiteliek
a detí našich škôl, Beáty Leš-
kovej, Mgr. Pavla Kacvinské-
ho, Jaroslava Čigaša, Marty
Mikuľákovej, Dušana Kmeca,
Františka a Pulíny Oleárovcov,
Terézie Sedlákovej. Je potešu-
júce, že sa množstvo vystavo-
vateľov z roka na rok zvyšuje.

Jedinečná bola výstava ob-
razov pani Martiny Belányiovej
zo Štítnika a Márie Hricišonovej
z Valalík.
Nechýbali tvorivé dielne pod

vedením Beáty Leškovej, Mgr.
Pavla Kacvinského, Martiny
Čigašovej a Paulíny Oleárovej.
Zaujali aj ukážky odlievania
sviečok z včelieho vosku pána
Jozea Klučara , spojené s
ochutnávkou domáceho medu
a iných veľkonočných dobrôt.
Slovenský zväz chovateľov
ZO Geča usporiadal výstavu
a súťaž o najkrajšie vajíčko
drobnochovateľov.

1. kategóriu: Malé pleme-
ná – vyhral pán Jaroslav Čigaš,
Geča - Zdrobnelá Vyandotka –
Čierna Columbia.
2. kategóriu – Ľahké pleme-
ná – vyhral pán Michal Schmidt,
Seňa – Vlaška Jarabičia.

3. kategóriu – Stredné ple-
mená – vyhral pán Martin Lac-
ko, Čaňa – Plymutka biela
Celé podujatie naotil a oto-
grafe upravil pán Dušan Kmec
– Ďakujeme. (mm)

Foto: Dušan Kmec
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Jarné aktivity Základnej školy

Karneval s obľúbenými
kreslenými postavičkami

Jarné mesiace priniesli do
našej školy nový vietor v
podobe rozličných zaujíma-
vých akcií.

Jednou z nich bol už tradičný
Deň Zeme, ktorý prebiehal vo
viacerých ázach. Žiaci sa spo-
lu s učiteľmi rozhodli vyzbierať
odpadky a zmapovať čierne
skládky v obci a aj jej bližšom
okolí. Postupovali podľa pride-
lených ulíc a výsledkom boli
hromady vriec s odpadkami,
ktoré boli odvezené v spoluprá-
ci s Obecným úradom Valaliky.
V ďalšej áze využili žiaci svoju
kreativitu a vytvorili spoločne
výrobky z odpadových mate-
riálov na tému „Svet rastlín“.
Vznikli krásne dielka, o čom
svedčí aj výstava v priestoroch
školy. Neodmysliteľnou súčas-
ťou tohto medzinárodného dňa
bola opäť po „koronovom“ ob-
dobí aj výstavka domácich mi-
láčikov. Škola ešte plánuje aj
jarný zber papiera.
Škola je miestom, ktoré je pre
miestnu komunitu ozaj dôležité,
a preto sa vedenie školy roz-
hodlo sprístupniť jej priestory
aj širokej verejnosti, či budúcim
žiakom a ich rodičom. Počas
Dňa otvorených dverí v marci
nás navštívilo mnoho „zvedav-
cov“, ktorí mohli v sprievode
organizátorov-našich žiakov -na-
hliadnuť do odborných učební.
Vyskúšali si pokusy z biológie,
objavovali čaro yziky, zoznamo-
vali sa s cudzími jazykmi, pozreli
si prezentácie a projekty našich

šikovných detí, aspoň na chvíľku
sa preniesli do sveta virtuálnej
reality a mnoho ďalších aktivít,
ktoré pre nich pripravili naši uči-
telia.
Nezabúdame ani na solidari-
tu a súcit- preto sa každoročne
zapájame do zbierky Dňa nar-
cisov. Našej škole sa podarilo
vyzbierať krásnu sumu 872,82
€. Ďakujeme všetkým, ktorí sa
zapojili!
Vrece sa roztrhlo aj s predme-
tovými súťažami. Zapojili sme
sa do viacerých a najvýraznejšie
úspechy sme dosiahli v okres-
nom kole Hviezdoslavovho
Kubína, kde naša piatačka Lu-
cia Sajková obsadila 1.miesto.
V regionálnom kole tejto po-
stupovej súťaže bola tretia. V
okresnom kole Geografckej
olympiády sa náš siedmak Ju-
raj Nagy umiestnil na 3.mieste a
postúpil tak do krajského kola.
Súťažné družstvo v zložení Juraj
Nagy, Natália Hurková a Katarína
Palenčárová obsadilo nádherné
1.miesto v Biblickej olympi-
áde. Keďže žiaci všeobecne
milujú pohyb, nezabúdame ani
na športové súťaže- naše
siedmačky obsadili na okresnom
turnaji vo vybíjanej 4.miesto. Za-
pájame sa aj do rozličných vý-
tvarných súťaží a v okresnom
kole speváckej súťaži Slávik
Slovenska patrilo druhé miesto
ôsmačke Natálii Hurkovej a tretie
miesto „si vyspievala“ piatačka
Nella Vargová. Radujeme sa z
každého úspechu našich šikov-
ných žiakov.

Apríl je neodmysliteľne spoje-
ný aj so zápisom prvákov a tak
sa už teraz tešíme na nových
žiačikov.
Do konca školského roka nás
čaká ešte pár týždňov a my verí-
me, že aj tie budú naplnené ďal-
šími zaujímavými akciami a uda-
losťami. Viac inormácií nájdete
na webovej stránke našej školy.

Text a oto:
Martina Kajatýová

Druhá ebruárová nedeľa sa vo Valalikoch niesla v znamení karneva-
lového veselia. Na rodičov a deti v maskách od výmyslu sveta čakala
krásne vyzdobená sála, o ktorej výzdobu sa postarali pani učiteľky z
našej materskej školy. Zábavu mala pod palcom pani Grecuľová a mas-
koti Sponge Bob a Pig Peppa. Občerstvenie a tombolu zaistili členovia
kultúrnej komisie. Fotografe urobil a spracoval pán Dušan Kmec. Ďaku-
jeme. (mm), oto: Dušan Kmec

Deň otvorených
dverí - burza
výrobkov

Hviezdoslavov Kubín

Biblická olympiáda
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Úspešné vykročenie

POZVÁNKA

NEDEĽA, 25.6.2023
VALALIKY, amfteáter
15:00 - NA TANEČNÚ NÔTU –
MFS ŽELIEZKO + ukážka vystú-
penia zahraničných súborov, ktoré
môžu diváci vidieť v Záverečnom
koncerte o 16:00.
VALALIKY, kultúrny dom
16:00 - ZÁVEREČNÝ KONCERT
estivalu zostavený z programu
domácich a zahraničných súborov
zo Sicílie, Turecka, Izraelu a Ukra-
jiny.

Pozývame Vás na Dni obce Valaliky a 28. ročník Va-
lalického jarmoku. Oslavy sa začnú v piatok 16.
júna športovými podujatiami. Beh od studničky ku
studničke, miniutbal mužov, či stolnotenisový turnaj
je určený pre všetkých, ktorí majú radi šport. V sobo-
tu 17. júna o 14.00 hod. sme pre vás pripravili kultúr-
ny program, v ktorom ukážu svoje umenie učitelia a
žiaci Základnej umeleckej školy. Diváci sa môžu tešiť
na vystúpenie Dychovej hudby Valaliky, ŽSS Paradne
ňevesti, FSk Kadlubek a Kadlubček, BOBÁŇOVCI
terchovský orchester ľudových nástrojov, ŽSS Čriep-

ky, FS Terchovec a DsFS Terchovček z Terchovej. Ťa-
hákom podujatia bude vystúpenie Lukáša Adamca
s kapelou. Jarmok obohatí vyhodnotenie športových
súťaží a súťaže o najkrajšiu záhradku, tombola, vý-
stava hydiny a vtáctva drobnochovateľov a stánky
mnohých remeselníkov. Deťom sme pripravili tvorivé
dielne a to zdobenie perníkov, modelovanie z hliny
a výroba z pálky. Medzi atrakciami nebude chýbať
skákací hrad a maľovanie na tvár. Program Dní obce
ukončíme v nedeľu 18. júna o 10.30 hod. slávnost-
nou svätou omšou v rímsko-katolíckom kostole.

Pozvánka na Dni obce Valaliky a Valalický jarmok

Lukáš Adamec

Bobáňovci

Sústavná a cieľavedomá
práca sa vypláca. O tom
nás presvedčili reprezentanti
Stolnotenisového oddielu Va-
laliky vo všetkých kategóri-
ách - jednotlivci aj družstvá.

Najúspešnejší bol štart na Maj-
strovstvách východného Slo-
venska juniorov. Excelovala
najmä Nina Némethová, ktorá
vybojovala tri zlaté medaily - v
súťaží jednotlivkýň, vo štvorhre
žien spolu s Darinou Kolesáro-
vou a v zmiešanej štvorhre s

Romanom Takáčom. STO Va-
laliky takto potvrdili, že patria k
najlepším oddielom stolného te-
nisu na východnom Slovensku.
Pochvala patrí aj ďalším chlap-

com i dievčatám. Výrazne sa pre-
sadil žiak Róbert Olejník.
Na krajskom bodovacom turna-
ji vybojoval medzi dorastencami
druhé miesto a dobre obstál aj na
celoslovenských turnajoch. Veľmi
nádejné bolo aj účinkovanie naj-
mladšej generácie dievčat.

Ladislav Andor
Foto: Alena Némethová

Ninka víťazka medzinárod-
ného turnaja v Linzi
Cez Veľkonočné sviatky sa náš
klub STO Valaliky zúčastnil na
medzinárodnom turnaji v Rak-
úskom Linzi. Na turnaji nás re-
prezentovali: Nina Némethová,
Luca Sepeši, Darina Kolesárová
a Róbert Olejník. Prvé dni sa
hrali družstvá, Nina Németho-
vá spolu s Darinou Kolesárovou
obsadili 5.miesto v kategórii
U19. Luca Sepeši spolu s To-
mášom Terezkom z Tj Čečehov
žiaľ prehrali v boji pred brána-

mi semifnále v kat. U17.
Róbert Olejník s Adamom Po-
pélym z Michaloviec v kategórii
U15 postúpili zo skupiny a v ďal-
šom kole vypadli.
Ďalšie dni sa pokračovalo jed-
notlivcami kde sa Ninke Németho-
vej podarilo zvíťaziť v kategórii
U19. Róbert Olejník sa umiestnil
v prvej 16-ke v kategórii U15.
Pre všetkých priniesol turnaj
obrovské skúsenosti a zážitky.
Ďakujeme našim zverencom za
skvelú reprezentáciu nášho klubu
a obce. Milan Sepeši

Zľava: Luca Sepeši, Milan Sepeši, Darina Kolesárová, Roman
Takáč, Nina Némethová, Róbert Olejník Nina Némethová, Linz



Po nútenej prestávke spôso-
benej Covidom sa uskutočnil
turnaj hokejových družstiev
z jednotlivých častí obce na
zimnom štadióne v Čani.

V semifnále Buzice porazili Košťa-
ny 3:2 a Všechsvätých v riadnom
hracom čase remizovali s Berná-
tovcami 4:4 a o víťazovi rozhodli
samostatné nájazdy, kde zvíťazili
hráči Všechsvätých v pomere 5:4.
Zápas o tretie miesto medzi Ber-
nátovcami a Košťanami sa skon-
čil víťazstvom Bernátoviec 4 : 3.
Finálový zápas medzi Buzicami a

Všechsvätých rozhodol o víťazovi
tohtoročného ročníka O pohár sta-
rostu obce Valaliky. Zápas sa skon-
čil víťazstvom Buzíc v pomere 4:0.
Najlepší strelci turnaja boli Dušan
Gilla ml. a Adam Ridarčík. Cenu
sympatie získala Dominika Gillová.
Po fnálovom zápase sa mužstvá
presunuli do kultúrneho domu vo
Valalikoch, kde už pri tradičnom
guláši si rozoberali priebeh jednot-
livých zápasov. V príjemnej atmo-
sére sa jednotlivémužstvá dohod-
li na ďalšom ročníku tohto turnaja.

Jaroslav Janočko
Foto: Vladimír Juhász

V príprave sme odohrali zápa-
sy v rámci Krajskej utbalovej
ligy proti Seni, Malej Ide, Če-
čejovciam a Perinu. Mimo toh-
to “turnaja” sme nastúpili ešte
proti Loky u17, Loky u19, Geči,
Širokému, Haniske, Rozhanov-
ciam a Ždani. Celkovo to bolo
10 stretnutí, čo je slušná por-
cia zápasov so skóre 3 výhry,
2 remízy a 5 prehier. Myslím si,
že príprava bola dosť kvalitná a
nachystala nás na to, čo všetko
nás môže čakať v lige, v ktorej
sme zatiaľ, po polke súťaže ako
nováčik, v strede tabuľky, a tak
sa nemáme za čo hanbiť. Latka
je nastavená dosť vysoko a tak
na jar sa budeme chcieť už len
prekonávať.
V kádri došlo k výrazným
zmenám. V mužstve nateraz

skončili Erik Meco, Dominik
Sviatko, Peter Vadasz, Miroslav
Klimek, Kevin Horváth, Tomáš
Horváth, Michal, Borták, Lukáš
Stolár, Gabriel Brestovič. K muž-
stvu sa pripojili hráči David Tre-
la zo Sačurova a Jakub Kušiak
zo Spišských Vlachov, ktorý ale
bohužiaľ nakoniec pre zrane-
nie a operáciu kolena na jar do
hry nezasiahne. Trénerom pri
mužoch ostáva Martin Leško.
Trošku sa nám káder okresal,
ale zároveň aj vykryštalizoval.
Na jar budeme pracovať s tým
čo máme a budeme hrať spolu
jeden za druhého a hlavne za
Valaliky.

V marci sa uskutočnil v športo-
vej hale vo Valalikoch utbalový

turnaj detí do 11 rokov, ktorý
organizoval klub FC Valaliky pod
trénerom Michalom Hudákom
spolu s obcou Valaliky. Turnaja
sa zúčastnilo 5 mužstiev a to
Valaliky, Čaňa, Kokšov Bakša,
Haniska a Družstevná pri Hor-
náde. Celý deň prebiehal vo vy-
nikajúcej atmosére, vytvore-
nej prevažne rodičmi a hráčmi,
ktorí sa zúčastnili turnaja. Ten-
to pekný deň zakončilo veľmi
vyrovnané a dramatické fnále,
v ktorom sa stretli za búrlivej
atmoséry utbalisti z Hanisky
a Družstevnej. Po dramatickom
zvrate napokon uspela Haniska.
Pre našich prípravkárov to bol
prvý spoločný turnaj, a tak si
z neho odniesli veľa pekných
zážitkov i napriek tomu, že vý-
sledné miesto síce bolo až pia-

te. Bojovnosť sa im rozhodne
nedá odoprieť.

Konečné umiestnenie:
1. Haniska
2. Družstevná pri Hornáde
3. Kokšov Bakša
4. Čaňa
5. Valaliky

Na záver by sme chceli poďa-
kovať hlavne obci Valaliky za
pomoc pri organizovaní turnaja
a za ich podporu. Takisto vďaka
patrí zúčastneným mužstvám a
veríme, že sa u nás cítili poho-
dlne a že sa budeme stretávať
častejšie na športových podu-
jatiach, ktoré sú venované hlav-
ne našim deťom.

Martin Leško
Foto: Jakub Pavlovič

Pohár starostu obce v hokeji 

Futbalové A mužstvo
10 www.valaliky.sk

VALALICKÉ NOVINKY • Vydáva: Obec Valaliky, Poľná 8, 044 13, Valaliky, IČO 00324850 • EV3247/09 •ISSN 1338-9491
• Zodpovedná redaktorka: Martina Matiová. Redakčná rada: Ladislav Andor, Ing. Miroslav Danko, Jaroslav Janočko, Mgr. Pavol Kacvinský,
Ing. Mgr. Jana Pelegrin, Eva Výrostková. Editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík. Počet výtlačkov: 1 200 ks • Vychádza ako štvrťročník
• Tlač: Rotaprint, spol. s r.o., www.valaliky.sk, kultura@valaliky.sk

Futbalový turnaj

Pán starosta
Petrík a Najlepší
strelci: Dušan
Gilla ml. a Adam
Ridarčík.

Víťazné družstvo Buzíc


